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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 07 de febrero de 2017.
Licitación Pública No. 15.336

Sustitución de tuberías de distribución y conexiones domiciliarias de agua potable en el Barrio Jacinto Vera (Dpto. Montevideo)
Comunicado No. 6.
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Se pregunta: 
Necesitamos ampliación de información para cotizar los rubros ítems 21, referente a las guardias para trabajos de emergencia. 

Estas guardias se enmarcan dentro de la zona geográfica de trabajo, más precisamente el barrio Jacinto Vera ¿puede ser cualquier zona dentro de la regional?
Respuesta:  
Las guardias se enmarcan únicamente en la zona afectada por trabajos de la presente licitación.
Se pregunta: 
De acuerdo a un relevamiento realizado y en base a la experiencia de haber trabajado en la zona, existen muchos cruces de adoquines de granito, y otros cruces con adoquines, más carpeta asfáltica. No existe rubro para cotizar dicha reposición; ¿Cómo se certificarán estos rubros?
Respuesta:   
La reposición se certificará como Hormigón Asfalto (13.2). La IM no permite recolocar adoquines una vez removidos sino que en su lugar exige hormigón.
Se pregunta:
Con respecto al suministro e instalación de hidrante. Se solicita: especificaciones técnicas que deben cumplir los mismos, materiales que los componen, uniones, normativa que deben cumplir y terminación de los mismos. 
En referencia a los materiales a suministrar, el pliego solicita completar una planilla establecida en el Anexo VIII identificada como “Planilla de Suministros” en la cual deben completarse información referida a marcas, modelos, procedencia, etc. 


Dicha planilla no ha sido incluida en dicho Anexo VIII. 

Respuesta: 
Se adjuntan Especificaciones de Hidrantes y Planilla Suministros.
Se pregunta:
Solicitamos aclaración a la consulta que a continuación se detalla:


En el pliego de condiciones sección 10.1. b) Item VI describe lo siguiente:


Detalle de los suministros ofertados debidamente identificados, incluyendo marcas, proveedor, fabricante, origen, lugar de fabricación e identificación precisa de los suministros cotizados. Si en la oferta el proponente incluyera más de una opción indistinta para todos o cada uno de los suministros, O.S.E. elegirá la opción que entienda más conveniente a su único juicio, al momento de la adjudicación o durante la ejecución del contrato.

En el anexo IX sección I) expresa:

En la oferta se deberá presentar el catálogo del proveedor de cada uno de los suministros involucrado en la presente licitación, en idioma español o inglés, el cual será único para cada uno de los suministros involucrados, no quedando duda de cuál es el suministro específico que suministrará cada oferente en el caso de adjudicársele la oferta. El no-cumplimiento de esta cláusula será causa de rechazo de la oferta a criterio exclusivo de la Administración. 


Al parecer hay una contradicción en lo expresado en ambas secciones. Solicitamos aclaración al respecto, ¿se puede incluir varias opciones de materiales?
Respuesta:
Se ratifica la redacción del punto 10.1 b ítem VI, podrán incluirse en la oferta más de una opción para cada uno de los suministros, en ese caso O.S.E. elegirá la opción que entienda más conveniente a su único juicio.
Se pregunta: 
En referencia a la remoción y reposición de pavimentos para las conexiones el pliego establece lo siguiente: 
En la página 59 del Pliego de Condiciones Particulares se indica lo siguiente: 
“c) Se tomará 40 cm como ancho máximo para el cálculo del metraje de superficie de

remoción de pavimentos para la colocación de conexiones nuevas o sustitución de las existentes (aparte de la remoción ya pagada al colocar la tubería principal)”.

Por otra parte en la página 60 de Pliego de Condiciones Particulares se indica lo siguiente:

“Conexiones domiciliarias (colocación de tuberías, collares y llaves de paso): En esta tarea no se admitirá el pago de remoción y reposición de pavimento”.

Se solicita:

Agradecemos aclarar que las remociones y reposiciones de pavimentos en las conexiones domiciliarias se pagarán según lo establecido en el inciso “C” en el cual se considera un ancho máximo de 40cm.

Respuesta:
Se ratifica la redacción del literal c del ítem Remoción de Pavimentos. El ancho máximo de remoción para la construcción y traslado de la conexión será de 40cm (en sentido paralelo al eje de vereda), en el largo (sentido perpendicular al eje de vereda) se descontará el ancho de zanja.
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1 - ESPECIFICACIONES HIDRANTES 
 
Para los hidrantes se tendrá en cuenta el plano C7 para acople rápido y plano A2 para la brida, 
del Catálogo de Piezas Especiales y Aparatos – OSE 1973 -. 
 
Las Piezas Especiales estarán fabricadas de acuerdo con la recomendación ISO R13 o la norma 
ISO 2531, según se trate de fundición gris o dúctil respectivamente. 
 
El vástago será de acero inoxidable de alta resistencia o latón fabricado en una sola pieza por 
matrizado o trafilado. 
 
El cierre de los hidrantes será del tipo elástico. 
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